
1

1

Bibliografický popisBibliografický popis
PokraPokraččujujííccíí zdrojezdroje

Oblast Oblast úúdajdajůů o no náázvu a odpovzvu a odpověědnostidnosti

Hana Vochozková
ÚVT MU Brno

hanan@ics.muni.cz

květen 2013

2

MARCMARC 2211
I.I.

245 Údaje o názvu
neopakovatelné pole

První indikátor
Vedlejší názvové záhlaví

0   Vedlejší záhlaví se nevytváří
používá se vždy, pokud se v záznamu neuvádí záhlaví v poli 1XX

1   Vedlejší záhlaví se vytváří

Druhý indikátor
Vyloučení znaků z řazení

0-9   Počet vyloučených znaků

3

MARCMARC 2121
II.II.

Podpole
$a Název (NO)

obsahuje hlavní název a alternativní název s výjimkou číselného 
označeníči názvu části

obsahuje též první z názvu samostatných děl (od stejných nebo 
různých autorů/skladatelů) ve sbírce/souboru bez společného 
názvu

$b Další údaje o názvu (NO)
obsahuje souběžné názvy, další názvy následující za prvním názvem 

(v popisných jednotkách bez společného názvu) a další názvové
informace

$c Údaj o odpovědnosti atd. (NO)
$f Časový údaj o vytvoření obsahu dokumentu (sbírky) (NO)
$g Časový údaj o vytvořeníčásti obsahu dokumentu (části sbírky) (NO)



2

4

MARCMARC 2121
III.III.

$h Obecné označení druhu dokumentu (NO)
$k Forma (O)
$n Číslo označeníčásti/sekce díla (O)
$p Název části/sekce díla (O)
$s Verze (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, a to i tehdy, je-li uvedeno i jiné interpunkční znaménko 

s výjimkou interpunkce po iniciále/samostatném písmenu, nebo data 
zakončeném interpunkcí

5

12.1A. + 1.1A. 12.1A. + 1.1A. ÚÚvodnvodníí pravidlopravidlo

12.1A1. Interpunkce
viz dále

6

12.0B. Prameny popisu12.0B. Prameny popisu

12.0B1. Základní zdroje popisu
a) Seriály
první nebo první dostupný sešit nebo část
b) Integrační zdroje
údaje z prvníčásti dokumentu + všechny další postupně vydávanéčásti 

(aktualizace, iterace)

12.0B2. Hlavní pramen popisu
viz dříve

12.0B3. Předepsané prameny popisu
a) Tištěné zdroje
titulní stránka
b) Netištěné zdroje
viz instrukce v každém pravidle .0B odpovídající kapitoly pro určitý zdroj



3

7

ÚÚdaje o ndaje o náázvuzvu

8

Jazyk
Psaní velkých písmen(viz příloha A)
Zkratky (viz příloha B)
Číslovky a číslice (viz příloha C)

viz Knihy, brožury, jednolistové tisky

9

12.1B. + 1.1B. Hlavn12.1B. + 1.1B. Hlavníí nnáázevzev
I.I.

Název._Označeníčásti/Závislého názvu,_Název části/Závislý název
Název._Název části/Závislý název

12.1B1.
viz 1.1B

245 ?0 $aHousing starts
500 ## $aNázev uvedený ve sv. 1, č. 1:_Housing sarts

V prameni popisu uvedeno:
International gas report, including World gas report

245 ?0 $aInternational gas report
780 05 $tWorld gas report

uveďte pramen hlavního názvu v poznámce podle 12.7B3.



4

10

12.1B. + 1.1B. Hlavn12.1B. + 1.1B. Hlavníí nnáázev zev 
II.II.

12.1B2.
V hlavním prameni popisu uvedeno: 
Linguistics and language behavior abstracts
LLBA
245 ?0 $aLinguistics and language behavior abstracts

12.1B3.
12.1B4.

245 ?0 $aActa Universitatis Carolinae.$pPhilologica
245 ?0 $aVýzkumy v Čechách.$pSupplementum

12.1B5.
245 ?0 $aJournal of polymer science.$nPart_A,$pGenerals papers 

11

12.1B. + 1.1B. Hlavn12.1B. + 1.1B. Hlavníí nnáázev zev 
III.III.

12.1B6.
245 ?0 $aBritish journal of appleid physics
440 #0 $aJournal of physics_;$vD

12.1B7.
245 ?0 $aBibliografie dějin Československa za rok_…
245 ?0 $aReport on the_…_Conference on Development

Objectives and Strategy
ale
245 ?0 $aAnnual report
nikoli 
245 ?0 $a…_Annual report

12

12.1B. + 1.1B. Hlavn12.1B. + 1.1B. Hlavníí nnáázev zev 
IV.IV.

12.1B8. Změna hlavního názvu
a) Seriály
Pokud se vyskytne v hlavním názvu výrazná změna, vytvořte nový 

záznam (viz 21.2C).
Pokud se vyskytne v hlavním názvu následujícího sešitu nebo části malá

změna, uveďte pozdější název v poznámce (viz 12.7B4.2).
b) Integrační zdroje
Vyskytne-li se jakákoli změna hlavního názvu následující aktualizace, 

změňte název a údaje o odpovědnosti tak, aby odrážely současný 
stav (viz 21.2B) a předcházející název uveďte v poznámce (viz 
12.7B4.2).



5

13

12.1C. = 1.1C. Obecn12.1C. = 1.1C. Obecnéé oznaoznaččeneníí druhu dokumentudruhu dokumentu

_[označení druhu dokumentu]_

12.1C1.
viz 1.1C.

14

12.1D. + 1.1D. Soub12.1D. + 1.1D. Souběžěžnnéé nnáázvyzvy
I.I.

=_Souběžný název
a obecně všechny souběžné údaje

12.1D1.
viz 1.1D.

15

12.1D. + 1.1D. Soub12.1D. + 1.1D. Souběžěžnnéé nnáázvyzvy
II.II.

12.1D3. Změna souběžného názvu
a) Seriály
Pokud je souběžný název následujícího sešitu nebo části doplněn, zrušen 

nebo změněn, zapište poznámku, je-li změna považována za 
významnou (viz 12.7B5.2).

b) Integrační zdroje
Pokud je souběžný název následující aktualizace doplněn, zrušen nebo 

změněn, změňte oblast údajů o názvu a odpovědnosti tak, aby 
odrážela současný stav a uveďte jakýkoli předcházející souběžný 
název v poznámce,  je-li považován za významný (viz 12.7B5.2).



6

16

12.1E. + 1.1E. Dal12.1E. + 1.1E. Dalšíší nnáázvovzvováá informaceinformace
I.I.

_:_další názvová informace

12.1E1.
Zapište další názvovou informaci pole instrukcí v 1.1E, pokud je 

považována za důležitou.
Vždy zapište nebo doplňte další názvovou informaci, pokud náleží do 

jedné z následujících kategorií:
• pokud se v hlavním prameni popisu vyskytuje akronym nebo 

iniciály názvu i úplná forma názvu, zapište akronym nebo iniciály 
jako další názvovou informaci
245 ?0 $aTwin Cities_:$bTC

17

12.1E. + 1.1E. Dal12.1E. + 1.1E. Dalšíší nnáázvovzvováá informace informace 
II.II.

12.1E1. pokračování
• pokud je údaj o odpovědnosti nebo jméno nakladatele, distributora 

atd. součástí další názvové informace, jako takový ho zapište
245 ?0 $a941.1_:$bnewsletter of AAL in Scotland

• pokud se hlavní název skládá pouze ze jména korporace, 
konference atd., připojte stručný doplněk v jazyce hlavního názvu 
jako další názvovou informaci vysvětlující název
245 ?0 $aHawai Institute of Physics_:$b[report]
245 ?0 $aVýzkumný ústav keramický_:$b[zprávy]

Nezapisujte další názvovou informaci, která je pouhým rozšířením obsahu 
nebo údajem o periodicitě.

Pokud další názvová informace není zapsána v oblasti údajů o názvu a 
odpovědnosti, uveďte ji v poznámce (viz 12.7B6.1) nebo ji 
ignorujte.

18

12.1E. + 1.1E. Dal12.1E. + 1.1E. Dalšíší nnáázvovzvováá informace informace 
III.III.

12.1E2. Změna další názvové informace
a) Seriály
Pokud se další názvová informace zaznamenaná v údajích o názvu a 

odpovědnosti změní v následujícím sešitu nebo části zapište 
poznámku, je-li tato změna považována za významnou.

b) Integrační zdroje
Pokud se další názvová informace zaznamenaná v údajích o názvu a 

odpovědnosti změní v následující aktualizaci, změňte údaje o názvu 
a odpovědnosti tak, aby odrážely současný stav; je-li změna 
významná, zapište poznámku (viz 12.7B6.2).



7

19

ÚÚdaje o odpovdaje o odpověědnostidnosti

20

Jazyk
Psaní velkých písmen(viz příloha A)
Zkratky (viz příloha B)
Číslovky a číslice (viz příloha C)

viz Knihy, brožury, jednolistové tisky

21

12.1F. + 1.1F. 12.1F. + 1.1F. ÚÚdaje o odpovdaje o odpověědnostidnosti
I.I.

_/_první údaj o odpovědnosti_;_každý další údaj o odpovědnosti

12.1F1.
viz 1.1F.

12.1F2.
245 ?0 $aBritish Library news
ale
245 ?0 $aLeague review_/$cLeague of St. George



8

22

12.1F. + 1.1F. 12.1F. + 1.1F. ÚÚdaje o odpovdaje o odpověědnostidnosti
II.II.

12.1F3. Editoři
a) Seriály
Nezapisujte údaje o osobách, které jsou editory seriálu, jako údaje o 

odpovědnosti. Pokud je údaj o editorovi považován katalogizační
agenturou za nezbytný, uveďte jej v poznámce (viz 12.7B7.1).
245 ?3 $aLa couse du peuple
500 ## $aZaložil, rediguje a vydává Jean-Paul Sartre

b) Integrační zdroje
Pokud jsou údaje o osobách, které jsou editory, považovány za důležité, 

zapište je jako údaj o odpovědnosti.

23

12.1F. + 1.1F. 12.1F. + 1.1F. ÚÚdaje o odpovdaje o odpověědnostidnosti
III.III.

12.1F5. Změna údajů o odpovědnosti
a) Seriály
Pokud  je jméno osoby nebo korporace, zapsané v údajích o odpovědnosti, 

v následujícím sešitě nebo části přidáno nebo zrušeno a tato změna 
nevyžaduje nový záznam (viz 21.3B) uveďte později doplněné
jméno osoby nebo korporace v poznámce a zapište poznámku o 
změně (viz 12.7B7.2).

b) Integrační zdroje
Pokud je údaj o odpovědnosti v následující aktualizaci přidán, zrušen nebo 

změněn, změňte údaje o názvu a odpovědnosti tak, aby odrážely 
současný stav; je-li změna považována za významnou, zapište 
poznámku (viz 12.7B7.2).

24

12.1G. = 1.1G. Popisn12.1G. = 1.1G. Popisnéé jednotky bez spolejednotky bez společčnnéého nho náázvuzvu

Hlavní název_;_Hlavní název díla od téže osoby nebo korporace
Hlavní název.__Hlavní název díla další (odlišné) osoby nebo korporace

12.1G1.
viz 1.1G.


